四川省2008年度二級建造師執業資格考試工作的通知
各市（州）人事局、建設局（委），省級有關部門：
　　根據人事部、建設部《關於印發〈建造師執業資格制度暫行規定〉的通知》（人發〔2002〕111號）和《關於印發〈建造師執業資格考試實施辦法〉和〈建造師執業資格考核認定辦法〉的通知》（國人部發〔2004〕16號）及《關於建造師資格考試相關科目專業類別調整有關問題的通知》（國人廳發〔2006〕213號）精神，現就做好我省2008年度二級建造師執業資格考試考務工作有關問題通知如下：
一、考試時間和科目
　2008年度二級建造師執業資格考試時間定於2008年6月21日——22日舉行。
6月21日上午9：00-12：00 建設工程施工管理 （試題作答時間3小時）
　　　　 下午3：00-5：00 建設工程法規及相關知識（試題作答時間2小時）
6月22日上午9：00-12：00 專業工程管理與實務（6個專業）（試題作答時間3小時）
　二級建造師執業資格考試均採取書面閉卷方式進行。二級建造師執業資格考試共設三個科目。其中《建設工程施工管理》、《建設工程法規及相關知識》兩個科目為客觀題，用2B鉛筆在答題卡上作答；《專業工程管理與實務》科目為主觀題。
　按照人事部辦公廳、建設部辦公廳國人廳發〔2006〕213號文件規定，對《專業工程管理與實務》科目的專業類別進行了調整：將原“房屋建築、裝飾裝修”合併為“建築工程”；將原“礦山、冶煉（土木部分內容）”合併為“礦業工程”；將原“電力、石油化工、機電安裝、冶煉（機電部分內容）”合併為“機電工程”。調整後《專業工程管理與實務》科目設置6個專業類別：建築工程、公路工程、水利水電工程、市政公用工程、礦業工程、機電工程，考生在報名時可根據實際工作需要選擇其中一個專業類別。
　自2008年度起，二級建造師執業資格考試報名均應按照調整後《專業工程管理與實務》科目的專業類別進行。
　二級建造師執業資格考試實行2年為一個週期的滾動管理辦法，參加全部3個科目考試的人員必須在連續兩個考試年度內通過全部科目的考試，方能獲得二級建造師執業資格；免考部分科目的人員必須在一個考試年度內通過應考科目，才能獲得二級建造師執業資格。
　根據人事部、建設部《關於印發“建造師執業資格考試實施辦法”和“建造師執業資格考核認定辦法”的通知》（國人部發〔2004〕16號）檔精神，已取得二級建造師執業資格證書的人員，可根據實際工作需要，選擇《專業工程管理與實務》科目的相應專業，報名參加考試。成績合格後核發四川省統一印製的相應專業合格證明。該證明作為註冊時增加執業專業類別的依據。
　為適應二級建造師執業資格考試的專業調整，有利於考試管理，方便已取得二級建造師執業資格證書人員報考《專業工程管理與實務》科目中的其他相應專業，從2008年度考試開始，將其單獨列為一項考試，按非滾動形式進行管理，名稱為“二級建造師相應專業考試”，報考人員須提供資格證書等有關材料方能報考，各地在組織報名時要嚴格審查報考者條件。
二、報考條件
　（一）凡遵守國家法律、法規並具備工程類或工程經濟類中專及以上學歷並從事建設工程項目施工與管理工作滿2年，可報名參加二級建造師執業資格考試。
　（二）免試部分科目條件
　符合以上報名條件，並取得建築施工二級項目經理資質及以上證書，且符合下列條件之一可免考相應科目：
　⒈具有中級及以上技術職稱，從事建設項目施工管理工作滿15年，可免予《建設工程施工管理》考試。
　⒉取得一級項目經理資質證書，並具有中級及以上技術職稱；或取得一級專案經理資質證書，從事建設專案施工管理工作滿15年，可免《建設工程施工管理》和《建設工程法規及相關知識》考試。
　⒊已取得某一個專業二級建造師執業資格的人員，可根據工作實際需要，選擇另一個《專業工程管理與實務》科目的考試。考試合格後核發相應專業合格證明。該證明作為註冊時增加執業專業類別的依據。
　經國務院有關部門同意，獲准在中華人民共和國境內從事建設工程項目施工管理的外籍及港、澳、臺地區的專業人員，符合上述報考條件的，也可報名參加二級建造師執業資格考試。
三、報名時間及程式
　我省報名時間統一定於2008年4月7日至2008年5月7日，網上相片品質審查時間定於2008年4月8日至2008年5月8日，資格審查和繳費時間定於2008年4月9日至2008年5月9日。
　（二）報名程式
　　2008年度二級建造師執業資格考試均採取網上報名、現場資格審查和現場確認報名手續的方式進行。報考者須在規定時間內先登錄四川人事考試網（www.scpta.gov.cn）進行網路註冊，並認真閱讀有關文件，瞭解有關政策規定和注意事項等內容，然後根據自身的實際情況進行報名。
　1.簽訂《四川人事考試考生誠信承諾書》。報考者在填報基本資訊前須簽訂考生誠信承諾書，承諾自己所填報的所有資訊真實可靠，準確無誤，並自覺遵守人事考試的有關規定。報考者如隱瞞有關情況或者提供虛假材料，所造成的一切後果由報考者本人承擔。
　2.選擇是否免試部分科目。報考者如果符合檔有關條件需免試部分科目的，請選擇“免試部分科目”進行報名。
　3.填報信息。報考者按網路提示要求，如實、準確填寫《2008年度二級建造師執業資格考試報名基本資訊表》的各項內容。
　4.上傳相片。報考者按網路提示上傳相片，相片為報考者近期的免冠照片，檔為JPG格式，大小應小於30K.各級人事考試機構根據報考者所傳相片的品質在網上進行審核，並在報考者報名後的1個工作日內提出審查意見。對相片品質審查不合格的，應說明理由並要求重新上傳。
（三）資格審查
　1.報名資格審查按屬地劃分進行。報考人員在網上所填報的基本資訊確認無誤且相片品質審查合格後，再於2008年4月9日至2008年5月9日上網自行列印本人所填報的《2008年度二級建造師執業資格考試報名表》（以下簡稱《報名表》），經所在單位審核、簽字和加蓋公章並持學歷證明、學位證書、專業技術資格證書和相關工作年限證明（需免試部分科目的人員還須提供專業技術職務證書和建設部門頒發的資質證書原件和影本），身份證原件和影本到當地建設主管部門進行資格審查，經資格審查合格由主管部門簽字和加蓋公章後，持學歷證明、學位證書和相關工作年限證明，身份證原件及影本到當地人事考試機構進行資格復審並辦理考試報名確認手續。中央及省直在蓉單位的報考人員，攜帶上述材料到省建設執業資格註冊中心（地址：成都市人民南路四段36號綜合樓7樓，電話：85568345、85551458，聯繫人：楊縝、楊琴）進行現場資格初審，資格初審合格後再到省人事人才考試測評基地（成都市新華大道三槐樹路2號，電話：86740101、86740202、86740303；網址：www.scpta.gov.cn，聯繫人：李文利）進行資格復審和辦理考試報名確認手續。
　2.資格初審和復審一定要嚴格按照報考條件，把好資格審查關。要對報考人員提供的材料進行認真復查、審核，嚴格核查各類證書及相關證明檔的原件。資格審查人員要在《報名表》上明確簽署審核意見、簽名並加蓋公章。做到誰復審、誰負責，誰出問題、誰承擔責任。凡在資格報考中以提供虛假證明或其他不正當手段獲取考試資格的人員和不嚴格掌握報名條件或以不正當手段協助他人取得考試資格的人員，要按《專業技術人員資格考試違紀違規行為處理規定》（人事部令第3號）進行嚴肅處理。
　二級建造師執業資格考試，除在省內統一設置考場外，繼續再雲南、新疆、陝西、貴州、深圳五省、市設置省外考點，以便於我省駐外企業的專業技術人員就地就近參加考試。各省外考點的考試考務工作由省人事廳考試中心統一管理，省建設廳派駐各地的辦事機構負責承辦。凡在省外考點參加考試的人員，仍採取現場報名的方式，由省建設廳派駐當地的辦事機構負責資格初審，省建設廳進行資格復審和辦理報名手續。考試統一在各考點組織進行。
四、考試報名收費標準根據國家發展和改革委員會、財政部《關於註冊建造師執業資格考試收費標準及有關問題的通知》（發改價格〔2004〕2389號）和省物價局、省財政廳川價字費〔2003〕237號文件的規定，報考二級建造師執業資格考試《建設工程施工管理》、《建設工程法規及相關知識》每人每科60元，《專業工程管理與實務》每人每科85元。考生資格復審通過後，可到當地人事考試機構現場繳費，也可在規定時間內網上繳費。未在規定時間內繳費的報考者，視為自動放棄。
五、考試資訊採用《人事考試管理資訊系統PTMIS》進行管理，考試名稱及專業、級別、科目代碼見附件。
六、准考證號由省人事廳考試中心統一編排。考生可于考前一周登錄四川人事考試網（WWW.SCPTA.GOV.CN）列印本人准考證，並認真核查准考證上各項內容，仔細閱讀考場規則，按要求準備考試用品。個別考生因特殊情況不能進行網上報名的，各級人事考試機構應為考生提供必要的設備和場地，同時做好技術諮詢和服務工作，必要時可代報考者在網上填報基本資訊和列印《報名表》、准考證等。
七、考點考場設置由省人事廳考試中心統一規劃。考生憑身份證（不含舊版臨時身份證、過期身份證和身份證影本）和准考證進入考場，兩證不全者不得參加考試。考試時，考生可攜帶鋼筆、圓珠筆、2B鉛筆、橡皮和計算器（無聲、無編程功能）。作答《專業工程管理與實務》科目的試題，客觀題用2B鉛筆，主觀題用黑色、藍色鋼筆或簽字筆。該科目使用專用答題卡，監考人員在發放答題卡後，應提醒考生注意：1、認真閱讀答題注意事項（答題卡首頁）；2、主、客觀題用筆不同，防止用錯；3、在答題卡指定題號和有效範圍（框架）內作答。各科試卷卷本可作草稿紙使用，考後收回，不再另發草稿紙。手機等通訊工具一律不得帶入考座，違者按違紀處理。
八、考試大綱、考試教材的征訂、發行工作，由省建設建設執業資格註冊中心負責，有關事宜由省建設廳另文通知。考試培訓，建議參加環球網校的網上輔導，諮詢電話01062126633。
九、各地要加強領導，有關部門要密切配合，落實責任制，嚴肅考風考紀，嚴格證書管理，保證考試工作順利進行。
附件：
　1.2008年度二級建造師執業資格考試代碼及名稱表
　2.2008年度二級建造師相應專業考試考試代碼及名稱表
　　二○○八年四月四日
附件1

2008年度二級建造師執業資格考試代碼及名稱表
	類 別
	級別
	專 業
	科 目

	88. 二級
建造師
	3. 考3科
	02二級建造師（公路）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（公路）

	03二級建造師（水利水電）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（水利水電）

	08二級建造師（市政公用）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（市政公用）

	11二級建造師（建築工程）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（建築工程）

	12二級建造師（礦業工程）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（礦業工程）

	13二級建造師（機電工程）
	1 建設工程施工管理

	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（機電工程）

	2. 考2科
	02二級建造師（公路）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（公路）

	03二級建造師（水利水電）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（水利水電）

	08二級建造師（市政公用）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（市政公用）

	11二級建造師（建築工程）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（建築工程）

	12二級建造師（礦業工程）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（礦業工程）

	13二級建造師（機電工程）
	2 建設工程法規及相關知識

	3 專業工程管理與實務（機電工程）

	1. 考1科
	02二級建造師 （公路）
	3 專業工程管理與實務（公路）

	03二級建造師 （水利水電）
	3 專業工程管理與實務（水利水電）

	08二級建造師 （市政公用）
	3 專業工程管理與實務（市政公用）

	11二級建造師 （建築工程）
	3 專業工程管理與實務（建築工程）

	12二級建造師 （礦業工程）
	3 專業工程管理與實務（礦業工程）

	13二級建造師 （機電工程）
	3 專業工程管理與實務（機電工程）

　　附件2

2008年度二級建造師相應專業考試考試代碼及名稱表

	考試名稱及代碼
	級別名稱及代碼
	專業名稱及代碼
	科目名稱及代碼

	93. 二級建造師
相應專業
	1. 增報專業
	02公路
	3 專業工程管理與實務（公路）

	03水利水電
	3 專業工程管理與實務（水利水電）

	08市政公用
	3 專業工程管理與實務（市政公用）

	11建築工程
	3 專業工程管理與實務（建築工程）

	12礦業工程
	3 專業工程管理與實務（礦業工程）

	13機電工程
	3 專業工程管理與實務（機電工程）

http://www.examres.com/a/a804029.htm